

GŁOS WĄBRZESKI

Przedpłata: wynosi miesięcznie kwiecień w ekspedycji 1 złoty z odnośnikiem przez pocztę 20 groszy więcej. W wypadkach nieprzewidzianych przy wstrzymaniu przedsiębiorstwa złożeniu pracy przerwaniu komunikacji utrzymującej nie ma prawa żądać po-
— zaterminowanych dostaw gazet, lub zwrotu —
— ceny — abonamentu. —
— Za dział ogłoszeń redakcja nie odpowiada —



Konto czekowe: P. K. O. Poznań 204 252

Ogłoszenia: Za ogłoszenia pobiera się od wiersza mm. (7 lin. — 10 groszy, za reklame na stronie 3-lamowej w wiadomościach potocznych 30 groszy, na 1-ej stronie 50 groszy. Rabatu udziela się przy częstem ogłaszaniu. „Głos Wąbrzeski“ wychodzi trzy razy tygodniowo i to w poniedziałek, w środe — i piątek. Skrzynka poczt. 23 — Redakcja i Admini-
— stracja znajdują się przy ul. Mickiewicza 11. Tel. 80

Nr. 45

Wąbrzeźno, czwartek 16 kwietnia 1925.

Rok V.

W czterechsetną rocznicę Hołdu Pruskiego.

1525 — 10 kwietnia — 1925 r.

Hold pruski był epilogiem Grunwaldu... Polska, która nie umiała wykorzystać wiekopomnego zwycięstwa króla Jagielly, która za Kazimierza Jagiellończyka 13 lat walczyła z upadającym Zakonem, teraz za Zygmunta jednym uderzeniem powaliła krzyżackie niedobitki. Ale niestety zawarto 4-letnie zawieszenie broni; Za kon przedłużył swój byt i wykorzystał ten czas do rozgąszenia szeroko intryg dyplomatycznych. Bo Polska miała wówczas szereg wrogów dokoła siebie. Była to wprawdzie chwila największej potęgi Polski Jagiellońskiej, epoka Orszy i Obertyna. Ale zarazem był to okres ciężkich walk o Smoleńsk, uciążliwych bojów z Tatarami i Włochami i dyplomatycznych zabiegów przeciw knowaniom Habsburgów, czyhających na Węgry, które wkrótce po Mohaczu wpadną w ich ręce. Więc znów sprawy pruskiej nie załatwiono ostatecznie, nie rozcięto wrzodu. Tak już od wieku z górą wydzierala Polska Zakonowi krok za krokiem, po przez Grunwald i pokój toruński utraczone ziemie. Było to nieszczęściem, że nie można było od razu skończyć z całą kwestją pruską. Nie słuchano rad kanclerza Łaskiego, który radził przeniesie resztki Zakonu na Podole, by tam walczył z muzułmanami. Król ulitował się nad losem swego siostrzeńca i dnia 6 kwietnia podpisano traktat lenny. Książę w Prusiech otrzymywał od króla Polski 75 miast i zamków. Na wypadek wymarcia Albrechta i jego rodzonych braci: Jerzego, Kazimierza i Jana, lenno miało wrócić do Polski, jako jej prawowita własność. Nie wolno Albrechtowi na mocy traktatu bez zgody króla pozbawiać się nadanych posiadłości, nie wolno mu bić monety i utrzymywać wojska. W imieniu króla opracowali te postanowienia kanclerza Krzysztof Sztydlowiecki i biskup Piotr Tomicki. Trzydziesty ósmy z rzędu mistrz krzyżacki zamienił się na księcia pruskiego. Nazajutrz, 10 kwietnia odbył się hold.

Zasiadł był tedy na majestacie wielkim, na rynku przed krakowskim ratuszem król Zygmunt I-szy wśród najpierwszych koronnych dostojników. Otaczali go wszyscy (prócz lwowskiego) koronni biskupi, od sędziwego prymasa, Jana Łaskiego począwszy, na Międzyłęskim, biskupie kamienieckim, skończywszy. Z senatu świeckiego asystował królowi kasztelan krakowski Mikołaj Firlej z Dąbrownicy, sześciu wojewodów (z nich sieradzki, Hieronim Łaski, trzymał w ręku czteroletniego Zygmunta Augusta) i ośmiu kasztelanów, wśród nich marszałek koronny, Stanisław z Chodcza i nadworny, Piotr Kmita z Wiśnicza. Za nim stali królewscy sekretarze, nadworni urzędnicy, starostowie, burmistrz pruskiej koronnych miast. Otaczała ich królewska gwardja. Przed tem tedy zebraniem stawili się najpierw delegaci zakonnicy z biskupem pomerańskim na czele, upraszając na klęczkach króla o pokój dla swych ziem i związane z nim kreowanie ich, dotychczasowego mistrza, pruskim księciem. Otrzymałszy przez podkan-

clerzego biskupa Tomickiego, przyzwolenie na to, wrócili po Albrechta. Po chwili stawił się tenże w otoczeniu brata Jerzego i ks. Fryderyka i przystąpiwszy do królewskiego tronu, prosił o Prusy i księstwo. W odpowiedzi zaznaczył ks. podkanclerzy, że jego Królewska Mość, jako prawdziwy dziedzic i pan całych Prus, chcąc raz wreszcie położyć koniec waśniom i walkom i ze względu też na powinowactwo swe z ansbachskim domem, nadaje chętnie Albrechtowi za zgodą senatu koronnego dotychczasowe zakonne ziemie, żywiąc nadzieję, że tak nowy książę, jak wogóle cały jego ród, wdzięczny będzie po wieki królowi za to dobrodzieństwo. Po przemowie księdza podkanclerzego dziękował Albrecht królowi za łaskę i przyrzekł koronie polskiej w imieniu swem i swych następców wieczną, niezem nie-wzruszoną wiarę.

Po tych zapewnieniach ukląkł wraz z obu towarzyszącymi mu książętami przed królem, ten zaś wręczył mu biały, adamaszkowy proporzec z czarnym orlem, ze złotą na szyi koroną i srebrną pierwszą literą królewskiego imienia S na piersiach. Przy wręczeniu tego lennego proporca wypowiedział król zwykłą formułę inwestytury: „My, Zygmunt, z Bożej łaski król i t. d. nadajemy na prośby Wasze i Waszych poddanych, Waszej Książęcej Mości w lenne posiadanie ziemie, grody, miasta i zamki w Prusiech i przez podanie tego proporca wprowadzamy z łaski i naszej Waszą Książęcą Mość w ich posiadanie, spodziewając się, że tę naszą szczodrobliwosć we wdzięcznej zachowasz pamięci“.

Po tej królewskiej enuncjacji, Albrecht, przyjąwszy od króla proporzec i dzierżąc go w lewej ręce, a prawą dotykając rozwartą na królewskich kolanach i podtrzymywaną przez prymasa i Wielkiego Kanclerza, Ewangelji, złożył następującą przysięgę:

„Ja, Albrecht, margrabia brandenburski, książę w Prusiech, szczecińskie, pomerańskie, Kaszubów, Słowian etc., burgrabia norymberski i pan Rugji, ślubuję i przysięgam Bogu Wszechmogącemu, że od tej chwili po wieczne czasy będę wraz ze swoimi duchownymi i świeckimi poddanymi posłusznym i uległym Najjaśniejszemu Miłociwemu Panu Zygmuntovi, królowi Polski i Jego potomkom, oraz całej koronie polskiej tak, jak to należy i przystoi miłującemu pokój książęciu lennemu, wszystko stosownie do sporządzonych w tej mierze zapisów. Tak mi dopomóż Boże i Święta Ewangeljo.“

Po tej przysiędze pasował król Albrechta na polskiego rycerza, uderzając go trzykrotnie po ramieniu mieczem państwowym.

Po ukończeniu ceremonji na rynku, odbył się uroczysty pochód na Wawel, gdzie w katedrze zabrzmiało dziękiżenne „Te Deum.“

Pamiętny dzień zakończyła uczta na zamku. W sześć tygodni później, w dniu 25 maja, oddali pełnomocnicy królewscy uroczyste nowemu księciu władzę w Królewcu.

uspokoił... To jeden powód... Drugi powód to fakt, że Niemcy w pakcie bezpieczeństwa niemiecko-polskiej granicy nie uznali za wiecznie nienaruszalną... Na tę wiadomość gorze w całej Polsce... Magistrat warszawski urządza demonstracje przeciwko Niemcom, a burmistrz z balkonu rzuca „freche“ słowa do zgromadzonego tłumu. W Poznaniu piorunuje minister Seyda przeciwko Niemcom i Anglikom i zapowiada swoim „Pollacken“ nową kąpiel krwawą (!!) w Europie. W Bydgoszczy żądają wymazania

Prus Wschodnich z karty Europy... W Katowicach, Tarn. Górach i Rybniku wielkie antyniemieckie demonstracje, koncentrujące się w żądaniu wydalenia ostatniego Niemca z Polski, a pochód demonstracyjny obchodzi wioski z wozem, przy którym powieszona jest lalka w mundurze niemieckim...
Taki wstęp, a potem czytamy:
„Możemy być spokojni. Naród polski, który należy do najkłamliwszych, najniezdolniejszych, najprzekupniejszych narodów świata, nie będzie długo niepodległym! — Tak albo tak, prędzej czy później, Rosja Polskę połknie, pomimo wszystkich Francuzów, a wtedy nastanie znówu „Finis Poloniae!“

Niewiadomo co tu bardziej podziwiać należy, czy bezdenną głupotę tych zdań, czy też śmiałość hakatystycznego pisemka w Elku. Zajęcie powyższe stwierdza znów tylko przysłowie; które mówi: „Dopóki świat światem, Niemiec nigdy nie będzie Polakowi bratem.“

Dymisja.

Senat odrzucił wniosek, wyrażający rządowi votum zaufania.

Paryż. Senat 156 głosami przeciwko 132 odrzucił wniosek, wyrażający rządowi votum zaufania.

Paryż. Po odrzuceniu wniosku, wyrażającego rządowi zaufanie, senat większością 163 głosów uchwalił votum nieufności dla rządu. Natychmiast potem członkowie gabinetu zebrali się w ministerstwie spraw zagr. w celu zredagowania pisma z prośbą o dymisję całego gabinetu. Pismo to niezwłocznie zostanie doręczone prezydentowi republiki. W ministerstwie spraw zagr. oświadczone dziennikarzom, że Herriot w każdym razie wręczy prezydentowi republiki prośbę gabinetu o dymisję.

Paryż. Członkowie rządu z Herriotem na czele przybyli o godz. 22,10 do pałacu Elizejskiego celem wręczenia prezydentowi republiki dymisji gabinetu.

Nadużycia w kierownictwie marynarki wojennej.

Warszawa. Gabinet ministra spraw wojsk. komunikuje: Z powodu nadużyć, stwierdzonych przez korpus kontrolerów w kierownictwie marynarki wojennej, zarządził p. minister spraw wojsk. przeprowadzenie energicznego śledztwa. Śledztwo prowadzi się przeciwko 9 osobom z kierownictwa marynarki wojennej, m. in. przeciwko komandorowi podp. Bartoszewiczowi i wiceadmirałowi Porębskiemu. Przeciwko komandorowi podp. Bartoszewiczowi zarządzone areszt śledczy.

Wdrożenie śledztwa przeciwko wiceadmirałowi Porębskiemu nastąpiło nie na jego prośbę, co jest ustawowo niedopuszczalne, lecz na wniosek urzędu prokuratorskiego. Wiceadmirał Porębski oddał kierownictwo marynarki wojennej kontradmirałowi Kleczkowskiemu.

Kardynał Kakowski odprawia nabożeństwo w Rzymie.

Rzym. Kardynał Kakowski odprawił w tu-tejszym kościele polskim nabożeństwo wielkanocne. Na nabożeństwie oprócz kolonii polskiej była obecna pielgrzymka polska w komplecie. Podniosłe kazanie wygłosił ks. Ziemiński. Po nabożeństwie młodzież udała się do kościoła del Jezu i tam złożyła na grobie błog. Andrzeja Boboli kwiaty i palmy. Wieczorem w lokalu, zajmowanym przez pielgrzymkę, odbyło się uroczyste święcone. Obecne byli kard. Kakowski, pos. Zaleski, arcybiskup Cieplak, oraz przedstawiciele prasy polskiej w Rzymie. Wygłoszono szereg przemówień.

Dopóki świat światem...

W nr. 76 „Lycker Zeitung“, wychodzącej w Elku na Mazurach, znajdujemy pod takim tytułem artykuł, z którego charakterystyczne wyjątki przytaczamy:

„Djabel w Polsce spuszczoney... W całym kraju wielkie poruszenie, straszliwe przekleństwa na Niemców, rozruchy, zebrania, mowy podburzające! Cóż się właściwie stało? Dwa małe wydarzenia doprowadziły krew polską do wrzenia... Chamberlain radził Polakom, aby się

Dymisja gabinetu Herriota.

Ostra krytyka polityki finansowej. — Odpowiedź Herriota. — Prasa lewicowa w obronie Herriota.

Paryż. Na piątkowym posiedzeniu senatu dłuższe przemówienie wygłosił Francois Marechal. Mówca ostro krytykował politykę finansową obecnego gabinetu, oświadczając, że obecny kryzys ma swe źródło w braku zaufania klas średnich, a zwłaszcza klas posiadających i na skutek groźb ze strony obozu socjalistycznego, który jako sprawca tego kryzysu jest zań w całości odpowiedzialny. Przemówienie swoje zakończył deputowany Marechal kategorycznym odrzuceniem wszelkiego rodzaju inflacji, oraz oświadczeniem, że ani danina od kapitałów, ani pożyczka przymusowa nie spowodują zaufania kraju do obecnego gabinetu.

Paryż. Herriot, odpowiadając w izbie deputowanych na przemówienie Marechala, zaprzeczył temu, jakoby kierować się względami politycznymi, zaznaczając, iż przeciwnie zachował całkowitą niezależność Poincaré bronił zarządzeń przedsięwziętych przez jego rząd zaznaczając, że budżet na rok 1925 nie został przygotowany przez rząd obecny i stał się dziś możliwy jedynie dzięki wytrwałym wysiłkom wszystkich lat poprzednich.

Paryż. Komunikując rezultaty piątkowego posiedzenia izby deputowanych prasa lewicowa wyraża uznanie dla całkowitej szczerości, z jaką Herriot przedstawił sytuację finansową Francji, organy prawicowe natomiast podkreślają, że przy głosowaniu większość rządowa zmalała o trzydzieści parę głosów i przewidują, że kwestje finansowe spowodują niechybnie dyskusję w senacie, która będzie miała decydujące znaczenie.

Kryzys gabinetowy we Francji.

Prezydent powierzył utworzenie gabinetu Briandowi. Tworzenie rządu napotyka na poważne trudności. Wymieniają nowego kandydata na premiera: ma być nim Painlevé, a ministrem spraw zagranicznych Herriot.

Paryż. Painlevé, odrzucił propozycję sformowania gabinetu.

Paryż. Prezydent Doumergue powierzył Briandowi misję tworzenia gabinetu.

Paryż. De Monzie i Robineau w naradach z Briandem podnieśli konieczność natychmiastowego utworzenia gabinetu tymczasowego, powołanego wyłącznie do tego, aby przeprowadzić w obu izbach parlamentu uchwalenie konwencji normującej stan obiegu banknotów. Gabinet ten niezwłocznie potem podałby się do dymisji.

Briand bardzo uważnie rozważył projekt de Monzie i odbędzie formalne narady w tej sprawie z przewodniczącymi wszystkich wpływowych stronnictw izby i senatu oraz prez. Doumergue.

Paryż. Briand zdawał prez. Doumergue sprawozdanie z narad, odbytych z Robineau, de Monzie i Auriolem. Briand oświadczył, że odbył narady z sen. Berengerem i innymi wybitnymi politykami oraz przybędzie powtórnie do prez. Doumergue celem udzielenia odpowiedzi w sprawie utworzenia gabinetu tymczasowego. Briand podobno uznaje całkowicie konieczność szybkiego uchwalenia projektu ustawy w sprawie podwyższenia emisji banknotów uważa jednak, że w praktyce da się z trudnością zrealizować utworzenie takiego prowizorycznego gabinetu.

Paryż. Briand przedstawił prezydentowi Doumergue wyniki narad popołudniowych. Niektórzy członkowie partii radykalnej zwrócili się do Painlevégo z ponownym naleganiem, aby cofnął swoją odmowę tworzenia gabinetu urzędniczego. Członkowie partii zaproponowali Painlevému skład gabinetu, w którym objąłby przewodnictwo, zaś tekę spraw zagr. objąłby Herriot. Gabinet taki spotkałby się z najżyźliwszym przyjęciem ze strony większości.

Benesz i Chamberlain

Podczas ostatniego zgromadzenia Rady Ligi Narodów czesko-słowacki min. spraw zagranicznych Benesz miał wciąż powtarzać podczas mowy swej zdania takie, jak: „logika nakazuje”, „logika nie dopuszcza” i t.p.

Sluchający uważnie przemówienia tego angielski minister spraw zagranicznych Chamberlain, pochwycił nagle kawałek papieru, napisał na nim kilka słów i podsunął je Beneszowi.

Na papierku widniało następujące zdanie: „My Anglicy, nigdy nie twierdziliśmy, aby było coś wspólnego pomiędzy logiką a polityką”.

General Haller na pogrzebie gen. Z. Zielńskiego.

Warszawa. W pogrzebie śp. generała Zygmunta Zielńskiego, kawalera i byłego członka Kapituły Orła Białego, który się odbył w Krakowie, dnia 14 bm., wzięli udział: w imie-

niu P. Prezydenta Rzeczypospolitej gen. Józef Haller, w imieniu P. Prezesa Rady Ministrów wojewoda krakowski. Ministra spraw wojskowych reprezentował gen. Józef Haller. Kondolencje złożył rodzinie zmarłego w imieniu p. Prezesa Rady Ministrów wojewoda krakowski.

Ogłoszenie Komitetu Likwidacyjnego w Poznaniu w przedmiocie likwidacji majątków niemieckich.

Uchwała

Komitetu Likwidacyjnego w Poznaniu z dnia 19 marca 1925 r. w przedmiocie likwidacji.

1) Na podstawie art. 2 b i art. 11 ustawy z dnia 15 lipca 1920 r. o likwidacji majątków prywatnych w wykonaniu Traktatu Pokoju, podpisanego w Wersalu dnia 28 czerwca 1919 r. (Dz. Ust. nr. 70, poz. 467), § 10 rozporządzenia Prezesa Głównego Urzędu Likwidacyjnego z dnia 14 maja 1921 r. w przedmiocie wykonania ustawy z dnia 15 lipca 1920 r. (Dz. Ust. nr. 51, poz. 321), postanawia Komitet Likwidacyjny zastosować likwidację przez zatrzymanie na rzecz państwa do

1) niezabud. nieruchomości w Nowych Skalmierzycach, pow. Ostrów, zap. w wiecz. Skalmierzycy, karta 383, obszaru 0, 17, 98 ha, własności Dr. Hugona Mix'a;

2) zabud. nieruchomości z domem mieszk. w Rychtalu, pow. Kepno, zap. w ks. wiecz. Rychtal, karta 112, obszaru 0, 01, 88 ha, własności Józefa Krowiorsch'a;

3) zabud. nieruchomości z domem mieszk. i zakładem ślusarskim w Rawiczu, zap. w ks. wiecz. Rawicz — miasto, karta 673, własności Fryderyka Kretschmer'a;

4) zabudowanych nieruchomości w Sepolnie, zap. w ks. wiecz. Sepolno;

a) t. IV, k. 157,

b) t. IV, k. 1059, obszaru 0, 40, 96 ha, własności Gustawa Schwarz'a i żony jego Bertę z d. Ortman.

Przewodniczący.

(-) Winiarski.

UCHWAŁA

Komitetu Likwidacyjnego w Poznaniu z dnia 13 marca 1925 r. w przedmiocie zwolnienia od likwidacji.

Na podstawie art. 13 p. 4 rozporządzenia Prezesa G. U. L. w przedmiocie regulaminu Komitetów Likwidacyjnych (Dz. Ust. nr. 107, poz. 704 z dnia 22. XI. 20.), postanawia Komitet Likwidacyjny zwolnić od likwidacji:

1) dobra ryeerskie Sienno, w pow. bydgoskim, księga wieczysta Sienno, tom I, karta 8, obszaru 958, 81, 51 ha;

2) 4 akcje cukrowni w Nakle, nom. wart. p) 1.200 mk.;

3) 1 akcje tow. akc. „Posener Buchdruckerei und Yerlaganstalt“ w Poznaniu, wart. nom. 1.000 mk., własności Wilhelma v. Born — Fallois.

Przewodniczący:

(-) Winiarski.

UCHWAŁA

Komitetu Likwidacyjnego w Poznaniu z dnia 13 marca 1925 r. w przedmiocie likwidacji.

Na podstawie art. 2 b i art. 11 ustawy z dnia 15 lipca 1920 r. o likwidacji majątków prywatnych w wykonaniu traktatu pokoju, podpisanego w Wersalu dnia 28 czerwca 1919 r. (Dz. Ust. nr. 70, poz. 467). § 10 rozporządzenia Prezesa Głównego Urzędu Likwidacyjnego z dnia 14 maja 1921 r. w przedmiocie wykonania ustawy z dnia 15 lipca 1920 r. (Dz. Ust. nr. 51, poz. 321), postanawia Komitet Likwidacyjny zastosować likwidację przez zatrzymanie na rzecz Państwa do

1) domu mieszkalnego z hotelem w Kościanie, zap. w ks. wiecz. Kościan t. XI, karta 523, obszaru 0, 07, 99 ha, własności spadkobiorców po Ewaldzie Kaetzlerze;

2) nieruchomości z domem mieszk. restauracją i fabryką wody mineralnej w Wieleniu, pow. Czarnków, zap. w ks. wiecz. Wielen, t. I, karta 1, obszaru 0, 06, 61 ha, własności Maksa Grassniann'a;

3) nieruchomości w Lesznie, ul. Tylna 14, zap. w ks. wiecz. Leszno, karta 900, obszaru 0, 00, 76 ha, własności Józefa Glunde'go;

4) a) zabud. nierech. w Rawiczu zap. w ks. wiecz. Rawicz — Przedmieście kartaa 9.

b) zabud. nieruchomości fabrycznej w Wolsztynie, zap. w ks. wiecz. Wolsztyn, tom XI, karta 508, obszaru 0, 84, 41 ha, własności spadkobiorców po zmarłym Georgu Deterze.

Przewodniczący:

(-) Winiarski.

Odezwa.

Trzeci Maj się zbliża. Wobec tego proszę, jak dotąd corocznie, wszystkich Panów Naczelników władz mających siedzibę w Wąbrzeźnie, Szan. Zarządy Towarzystw, przedstawiciela miejscowej prasy i Szan. Panów Członków Magistratu z Panem Burmistrzem na czele o łaskawezebranie się w czwartek, dnia 16. bm. o godz. 6. wieczorem w parterowej salce Starostwa celem wspólnego ustalenia programu obchodowego na święto Trzeciego Maja.

Wiadomości potoczne.

Wąbrzeźno, dnia 15 kwietnia 1925 r.

Kalendarzyk środa 15 kwietnia Anastazji m. Wacław bł. czwartek 16 kwietnia Benedykta, Józ. Labre Lamberta piątek 17 kwietnia Aniceta p. m.

— **Przypominamy** wszystkim tym, którzy dotychczas nie zapłacili ostatniej raty podatku obrotowego za ostatnie półrocze zeszłego roku, aby należności swe uiszcili natychmiast, nie chcąc narażać się na kary, ponieważ termin upływa dnia 15 bm.

— **Nowość w mieście.** Po naprawie bruku i chodników w ulicy Mickiewicza, Magistrat tutejszy zarządził regulację ulicy Dolnej, przez co zadość się uczyni życzeniom właścicieli przyległych nieruchomości.

Promenada nad jeziorem Płachockim wyżykowaną została przed świętami niemal ostatecznie i daje możliwość przyjemnych przechadzek. Oby tylko złośliwe ręce nie psuły tego, co kosztowało miasto dużo zabiegów i pieniędzy.

Jednym z najważniejszych kłopotów miasta jest przebrukowanie ulicy Kolejowej nowym brukiem kosztowym i regulacja chodników przy tejże ulicy. Koszta tej pracy obliczono na przeszło ćwierć miliona złotych, co w stosunku do budżetu miasta jest nie małym kłopotem.

„Pomorzanka”. Zebranie Klubu Sportowego w środę, dnia 15 bm. o godz. 7³⁰ wieczorem w Hotelu „Wiktoria”.

Sympatyków sportu i gości zaprasza.

Kierownictwo.

— **Święta wielkanocne** spędził śmy przy nadzwyczaj pięknej pogodzie, dość dobrze. — Rezurekcyjne odprawił ks. prob. Zakryś. O godz. 8 rano zebrało się miejscowe Stow. Kat. Młodzieży Polskiej na placu luksusowym, skąd przy dźwiękach swej orkiestry udało się na wspólną Mszę św., którą odprawił ks. wikary Chylewski. — Główne nabożeństwo odprawił ks. prob. Zakryś. Po południu tłumy mieszkańców naszego grodu udały się na przyjemne wycieczki poza ciasne mury miasta.

Drugie święto przyniosło nam również nieco urozmaicenia. Ruchliwie bowiem Stow. Młodzieży w pięknym pochodzie z orkiestrą na czele wyruszyło do sąsiedniego miasteczka Kowalewa na wycieczkę. Oprócz różnych niespodzianek, odbył się pomiędzy oddziałem piłki nożnej Sokoła tamt., a oddz. naszego Stow. match piłki nożnej. Wynik 2:6, do przerwy 1:3 kornerzy 7:0 na korzyść Wąbrzeźna.

Zaznaczyć można, że oddział ten istnieje dopiero 4 dni i umiał już sobie takie zwycięstwo osiągnąć. O godz. 7⁴⁰ przybyła młodzież nasza do swej siedziby, gdzie na Ryнку przywitał ich bawiący tu redaktor, a honorowy patron Stow. Młodzieży z Grudziądza, p. Jan Rakowski. W swej przemowie zachęcał młodzież do dalszej owocnej pracy dla Ojczyzny naszej. Po rozwiązaniu pochodni udali się pomóczeni druhowie na miły i pożądany spoczynek.

— **Ruch budowlany.** Do nowości w mieście należą także przebudówki domów mieszkalnych pp. mistrza krawieckiego Schefflera i mistrza kuśnierskiego Feliksa Klimaszki. Pan Scheffler nadbudował jedno piętro, a pan Klimaszka przebudowuje w modnym stylu cały dom, urządzając dla siebie wielki skład kuśniersko-galanteryjny.

Pan Mieczysław Jezierski również czyni zadość wymogom licznej swej klienteli, bo przebudował modnie parter domu, urządzając olbrzymi skład towarów żelaznych z dwoma wielkimi oknami wystawowymi, co po ukończeniu mieć będzie wygląd wspaniały.

Oprócz tego rozpocznie w tych dniach ogrodnik pan Grudziński budowę murowanego parkanu przy ulicy Polnej, a rozpoczętą budowę takiegoż parkanu przy ulicy Wolności zaprzestał zarząd Domu Chorych z powodu karfreitagu i zwolnił zatrudnionych robotników.

— **Samobójstwo przez powieszenie.** W nocy z 13 na 14 powiesił się w tutejszym więzieniu, na ręczniku zabójca kolonisty Wilhelma Kühna w Jarantowicach Neumann, który jak już pisaliśmy w skrytobójczy sposób zastrzelił swego przybranego ojca, by za zrabowane po nim pieniądze uciec przed wojskiem, do Niemiec. Jakże życie taka śmierć.



We wtorek, dnia 14 kwietnia br. o godz. 7-mej rano zasnęła w Bogu po długich i ciężkich cierpieniach opatrzona św. Sakramentami moja najukochańsza żona i matka

ś. p.

Marianna Dąbrowska

w 27 roku życia
o czym donosi w nientulonym żalu pogrążony

maż i dziecko

Wąbrzeźno, 15 kwietnia 25 r.

Ekspozycja do kościoła parafialnego z domu żałoby przy ul. Kolejowej 43 odbędzie się w sobotę, dnia 18 bm. o godz. 8-ej rano następnie pogrzeb.

Wszystkim tym, którzy wzięli udział w pogrzebie ś. p.

Mateusza Żurawskiego

a przedewszystkiem przelozonemu Bractwa składa serdeczne

Bóg zapłać
rodzina.

Polecam się Szan. Klijehteli do wykonania

wszelkich prac

blacharsko - budowl.

Kanalizacji i wodociągów

Tak samo wykonuję wszelkie reparacje w zakres ten wchodzące
Roboty dokładna ceny przystępne

JAN MURAWSKI

skład i zakład blacharsko-instalacyjny

Ostrzeżenie.

Pp. kłusowników i wybierających jaja kaczki na terenie mego polowania w CZYSTOCHLEBIU znam z osoby i nazwiska i na wypadek niezaprzestania oddam ich natychmiast w ręce Sądu.
Lange, Czystochleb.

Niniejszem podajemy do wiadomości że zakład nasz

kowalski i kołodziejski
został przeniesiony od d. 1. 4. 25 r.
z ul. Mickiewiczana r. 24
w ul. Kolejową nr. 19

firma **ZIELIŃSKI**

przy Kolei Miejskiej

Przy niniejszem postaramy się zadowolić naszą Szan. Klijehtelę po cenach niższych

FR. FALKOWSKI

mistrz kowalski

GORKOWSKI

kołodziej.

Baczność Czytelnicy!

Ziemia w Polsce musi przejść w ręce pracującego na niej Ludu.

Tak nakazuje nam prawo Konstytucyjnej By to mogło jaknajprędzej nastąpić musi każdy, kto pragnie sobie nabyć ziemi z parcelacji — gromadzić oszczędności która należy przesyłać do

Kasy Spółdzielczej

Parcelacyjno-Osadniczej
w Grudziądzu.

Jeżeliby każdy czytelnik złożył 100 zł. zebrałiśmy sumę 7.500.000 zł. (siedem milionów pięćset tysięcy złotych) Z tych pieniędzy Kasa udzielać będzie pożyczek na kupno ziemi z parcelacji Kasa przyjmuje każdą sumę ponad **10 złotych**

Od wkładów obliczamy proc. po 12 od sta rocznie.

Wpłacać można na każdej poczcie, za pomocą rozesłanych przekazów, na nasze konto nr 206.780 PKO. Poznań Przesyłka nie kosztuje.

Książeczki wkładowe przesyłamy natychmiast po wyrażeniu takiego życzenia i nadesłaniu nam dokładnego adresu. Apelujemy do Czytelników, by gromadzili oszczędności i nadsyłali takowe do naszej Kasy.

Zarząd Kasy Spółdzielczej Parcelacyjno - Osadniczej z odp. ogr. w Grudziądzu (Tuszewo)
(-) Romuald Wasilewski,
(-) Fr. Młynarski, (-) P. Pawelec.

Wobec ciągle zachodzących pomyłek zawiadamiam, że

kancelarja moja znajduje się od dłuższego czasu przy

ul. Kościuszki. 3

I piętro vis a vis dawnego mego lokalu

Dr. OSTROWSKI

advokat i notariusz.

Pałac Świetlnych Obrazów

właśc. **JAN KACZYŃSKI.**

Wielka niebywała sensacja!

Dziś w środę i jutro w czwartek
wyswietla się

„Wzgardzona“

wielki dramat życiowy w 6-ciu aktach

NADPROGRAM:

Polowanie na dziki

Polecam moją

wyborną kuchnię

OBIADY od 60 groszy, aż do najlepszych.

Hotel „DWÓR WĄBRZESKI“.

Przyjmuje
bieliznę
do prasowania
ul. Pomorska 1 I piętro

Przyjmuje
uczennice
do szycia i kroju
LEWANDOWSKA
modniarka, Grudziądzka 28

W piątek doła 10 bm. w
w ulicy **Chełmińskiej**
zgubiono

portfel
z większą sumą pieniędzy
uczciwy znalazca zechce oddać
za wyjątkiem wynagrodzeniem
w eksp. **Głosu**

Do sprzedania
jedendobowy stolowy
POKÓJ
bufet, biarka, szafy
zegarowe.

Przyjmuje wszelkie zamówienia
w zakresie stolarstwa
wchodzące

W. Dąbrowski
Grudziądz
ul. Wybińskiego 44.

Mieszkanie

składające się z 2 do 3 pokoi

poszukuje się za dobrem
wynagrodzeniem

Oferty do ekspedycji

„**Głosu Wąbrzeskiego**“

Licytacja przymusowa.

W piątek dnia 17 kwietnia godz. 9³⁰ przed południem sprzedaje w drodze przymusowego przetargu w Wąbrzeźnie ul. Wolności u p. **KRAUZEGO** fabryka cukierków najwięcej dającym za zapłatę gotówką

umywalnia z płytą mar.

szafę do ubrań, 3 lu-

stra i kanapę

Józefowicz, kom. sądowy.

Ostrzegam

przedkupnem tartaku od firmy **Obst Wąbrzeźno** lub wprowadzeniem hipotek, ponieważ **tartak drogą kupna nabyłem** i proces w tej sprawie przed sądem apelacyjnym się toczy.

Zygmunt Gaszyński

inż. bud.

CEGIELNIA i TARTAK

CEGIELNIA i TARTAK.